
1 

 

D.D.G. n. 01/2020 
 

 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 

REGIONE SICILIANA 
 

 

   
 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 9 - Sorveglianza ed epidemiologia valutativa 
Approvazione Addendum 

Accordo di collaborazione tra DASOE e IBIM-CNR 

 Progetto Obiettivo di Piano Sanitario Nazionale 2015 

*********** 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto lgs. 30 dicembre 1992, n.502  e s. m. i.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione”. 

VISTA la Legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 di Riordino del sistema sanitario della Regione Siciliana 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 17 aprile 2009, n. 17;  

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i., pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 

17 luglio 2019, n. 33; 

VISTO il D.D.G. n. 31 del 15 gennaio 2019 che approva l’Accordo di collaborazione, sottoscritto digitalmente 

in data 9 gennaio 2019 tra il Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e il 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (già Istituto di 

Biomedicina e Immunologia Molecolare) per la realizzazione del progetto “Valutazione dei 

determinanti della contaminazione ambientale da metalli pesanti nel Distretto Sanitario di Gela: 

implicazioni di sanità pubblica”. CUP B16C18002570002; 

VISTA la nota prot. 5°/Dip/ n.71385 del 22 ottobre 2019 del Servizio 5 Economico Finanziario del 

Dipartimento Pianificazione Strategica con la quale si precisa che “[…] in sede di stipula di Accordi 

e/o Convenzioni con Enti attuatori di azioni progettuali, a fronte di servizi resi, dovrà richiedersi 

l’emissione di fattura elettronica ai sensi della normativa vigente”  

CONDIDERATO che l’Accordo di collaborazione cui trattasi recita all’art. 5 comma 2 “Il contributo sarà 

erogato secondo le seguenti modalità […] dietro formale richiesta di pagamento e presentazione di 

nota di debito […]; 

VISTA la nota prot. n. 1917 del 27 novembre 2019 con la quale il Dott. Giuseppe Baiamonte Direttore f.f. del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica comunica le 

nuove disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi;  

CONSIDERATO che le nuove disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi (nota prot. n. 1917 del 27 

novembre 2019 già richiamata) divergono nella generalità dei nomi e dei codici fiscali dei soggetti 

delegati ad operare sul c/c contabilità speciale rispetto a quanto indicato nell’art. 5 comma 9 

nell’Accordo di collaborazione cui trattasi; 



2 

 

VISTA la nota prot.Servizio 9 n. 76969 del 2 dicembre 2019 con la quale il Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, al 

fine di garantire il regolare svolgimento della collaborazione, propone la sottoscrizione con firma 

digitale di un addendum a modifica dell’art. 5 comma 2 comma 9 del suddetto Accordo;  

VISTA la nota prot. n. 2032 del 5 dicembre 2019 con la quale il Dott. Giuseppe Baiamonte Direttore f.f. del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica accetta la 

proposta di sottoscrizione con firma digitale di un addendum all’Accordo di collaborazione cui 

trattasi; 

RITENUTO pertanto, di dovere modificare l’art. 5 comma 2 e comma 9 dell’Accordo di collaborazione 

stipulato tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto per la Ricerca e l’Innovazione 

Biomedica, sottoscritto digitalmente in data 9 gennaio 2019 e approvato con D.D.G. n. 31 del 15 

gennaio 2019; 

 

 

DECRETA 

Art. 1  Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate è approvato 

l’Addendum, sottoscritto digitalmente in data 18 dicembre 2019, all’Accordo di collaborazione per la 

realizzazione del progetto “Valutazione dei determinanti della contaminazione ambientale da metalli 

pesanti nel Distretto Sanitario di Gela: implicazioni di sanità pubblica”. CUP B16C18002570002 

approvato con D.D.G. n. 31 del 15 gennaio 2019 a modifica dell’art. 5 comma 2 comma 9;  

Art. 2 Restano invariate tutte le altre disposizioni contenute nell’Accordo di collaborazione sottoscritto 

digitalmente in data 9 gennaio 2019, tra la Regione Siciliana - Assessorato Regionale della Salute – 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica della provincia di Palermo e approvato con D.D.G. 

n. 31 del 15 gennaio 2019.  

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico come previsto dall’art. 

68 della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21. 

 

 

Palermo lì, 02/01/2020 

 

                                                                            F.to 

 Il Dirigente del Servizio 9 

 (Dott. Salvatore Scondotto) 

         Il Dirigente Generale 

(Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti) 

 

 


